
      

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ガボール ・ ア イ を ご存知ですか？  

ご利用者の皆さまへのアンケー ト  ご協力あ りがと う ございま した  

 7月末日から8月中ごろにかけて満足度アンケート調査を実施させて頂きました。

お蔭さまで貴重なご意見を多数頂戴することができました。9月からフロアに結果

を公開します。アンケート結果を真摯に受け止め、更なるサービスの質の向上に

努めたいと思っております。 

また、事務所カウンターに常時設置しています意見箱でも随時、ご意見を 

承っておりますのでご活用下さい。 

 今年も、かき氷機を使用して、ご自身でかき氷を作って水分補給をし

て頂きました。 リハビリの後、お風呂の後、隣のお席の方と誘い合って

協力して氷を削り、お好みのシロップを選んでいただきました。 

 「久しぶりやわ、かき氷なんて。」「暑いし、美味しいわ～。」など様々な

声を聞くことができました。この夏は、猛暑でかき氷も美味しく感じてい

ただけたのではないでしょうか？ 

 残暑厳しい、秋がまだまだ遠く感じる今年の夏、体調に気をつけて 

水分補給に努めましょう！ 

かき氷を食べて、カラダを冷やし、水分
補給 

 今回、午後のレクリエーションで「ガボール・アイ」という1日3分程度見るだけでぐんぐん目がよくなるというゲーム

感覚で取り組める活動を始めました。ガボール・パッチという縞模様を1日3分程度見る視力回復法でこれを「ガボー

ル・アイ」と呼びます。人間は、眼球というレンズでとらえた情報を脳で処理することで見えたものを認識しています。 

見えた情報を処理する脳を鍛えるのが、「ガボール・アイ」であり、そのメカニズムは科学的に証明されていると言わ

れています。年齢も視力も問わずに取り組めるということでレクリエーションに取り入れてみました。 

気軽に参加して頂ければと思います。また、書籍もありますので興味のある方は職員にお尋ねください！ 
ガボール
パッチ 



 
 
     
 

第１週目（7日～12日)体重測定 

第２週目（14日～19日)誕生日週間 

今月のきらりさん 

                                                

 ※休業日のお知 らせ  

 9月22日（火）はデイケア休業日となっています。    

  お間違えの無いようにしてください。                    

 今月のきらりさんは達城富美子さんを紹介します！！ 

理髪日のお知らせ 

ラルジュ  →  7日（月）・11日（金）・23（水） 

きれいや →  8日（火）・17日（木）・26日（土） 

※散髪ご希望の方は事前にお知らせ下さい。 

 事前の申し込みが必要ですのでよろしくお願い
致します。 

 今回達城さんは、自宅の出入りがお一人で出来るようになられたので紹介させていただきます。以前から靴の
着脱ができるように環境を整えて練習していましたが、今回は鍵を開けて車いすで外に出て、鍵を閉めるまでの
一連の動作を練習しできるようになりました。送迎車まで車いすを自走し、エレベーターのボタンも自分で押すな
ど、出来ることは自分でされています。これからも少しずつ出来ることを増やしていきましょう！皆様もしたい事が
あれば、行いやすいように一緒に考え、工夫し、練習などお手伝いさせていただけたらと思います。 

 「四番、ケアポート栗東、稲田」職員リレーは、４回目を迎えま
す。皆さんご存知の通り、スポーツ愛が止みません。野球にサッ
カー、大相撲、陸上等々。スポーツの話題なら、より詳しい情報
をお届けします。今年は、新型コロナウィルスに伴い、スポーツ
全般は無観客。普段なら、寂しい限り。ただ、目線を変えれば、
見方も変わります。今回は、3ヶ月遅れのプロ野球。普段、意識

しない事が盛り沢山。（バシッ）ボールがキャッチャーミットにおさ
まる音。（カッキーン、バキッ）ヒット性の当たりなのか。それとも、
当たり損ないのゴロなのか。（スポーツに興味、関心の無い方は、
難しくてすみません。ただ、初心者の方にも、スポーツの楽しみ
方、面白さをお教え致します。）今一度、エッセイを読んで、今昔
のスポーツに興味を持って頂けたら、幸いです。 

 「そんな分析が出来るなら、仕事に活かしてほしい」と「ある数
名の職員」から言われ、涙を流している今日この頃。 

と、冗談はさておき、一言真面目なお話を。昔の事を思い出し、
語り合う、回想法。例えば、巨人のV9や柏鵬時代等、 
昔の話を思い出し、盛り上がり、懐かしく感じる機会を 
一緒に作っていきませんか？ 
次月号は、リハビリ職員の先陣を切って、南PTです。 

中庭に面した窓にロールカーテンが設置されました！ 
 現在、新型コロナウイルス感染拡大予防対策として午後の集団体操時、平行棒に 

向かい合わせにならず、中庭に面した窓際の手摺りを使用して頂いています。 

天気の良い日は日差しが強く、ご迷惑をお掛けしておりました。 

ロールカーテンを設置し、その日の天候に合わせて調整出来るようになりました。 

これから西日が強くなりますが安心して体操頂ける環境が整い嬉しく思っております。 

職 員 リ レ ー エ ッ セ イ

9月から変わります！昼食前に、口腔体操として行っている早口言葉です。 
自宅でも練習をして頂けたらと思います。 

 

①老若男女 ②バナナの謎はまだ謎なのだぞ 


